
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024091300021

21

Nº 178, sexta-feira, 13 de setembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 186, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF
nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, resolve:

Art. 1º Homologar os Concursos Públicos para provimento de cargo efetivo
de Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
(Carreira EBTT), de acordo com o Edital nº 128/2023-PROGEPE, de 30/11/2023, DOU de
04/12/2023 e divulgar a relação de candidatos aprovados, conforme abaixo
discriminado:

1- COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
1.1 - DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES
1.1.1 - Concurso nº 11 - Processo nº 23071.946207/2023-99 (01 vaga)
Classe D I, Nível 1 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais, em tempo

integral, com Dedicação Exclusiva.

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .1º .LAURIÊ FERREIRA MARTINS DALLORTO .8,38

. .2º .BARBARA DELGADO AZEVEDO .8,15

. .3º .LUÍS CARLOS DE OLIVEIRA .8,08

1.2 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
1.2.1 - Concurso nº 12 - Processo nº 23071.946552/2023-22 (01 vaga)
Classe D I, Nível 1 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais, em tempo

integral, com Dedicação Exclusiva.

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .1º .DEBORAH COTTA OLIVEIRA .9,38

. .2º .CAROLINE DE PAULA RIBEIRO .9,09

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 187, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF
Nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR o Concurso Público para provimento de cargo efetivo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, de acordo com o Edital nº 94/2023-
PROGEPE, de 13/07/2023, DOU de 14/07/2023, retificado pelos Editais nºs 95/2023 e
99/2023, e divulgar a relação de candidatos aprovados, conforme abaixo
discriminado:

A - CAMPUS JUIZ DE FORA
1 - FACULDADE DE MEDICINA
1.1 - DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA
1.1.1 - Concurso nº 02 - Processo nº 23071.923855/2023-77 (01 vaga)
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de Trabalho: 40 horas

semanais.

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .1º .NATHÁLIA CHEBLI DE ABREU .8,42

. .2º .MARCELA MENDES VILLELA JUNQUEIRA .7,22

. .3º .MÔNICA DE ALBUQUERQUE COSTA .7,01
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 3.478, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Aplicar penalidade à empresa STRATEGY STORM COMERCIAL LTDA, CNPJ nº
43.446.209/0001-96, de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s)
prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, correspondendo ao montante de R$ 2.257,50
(dois mil duzentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), em conformidade com
a previsão constante no subitem 8.2., alínea "b", do Aviso de Dispensa Eletrônica nº
1056/2023, combinada com o art. 156, inciso II , da Lei nº 14.133/2021, pelo
descumprimento das condições estabelecidas no subitem 5.1. do Termo de Referência da
Dispensa Eletrônica n° 1056/2023. Processo n.º 23076.059088/2023-41.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 3.480, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Aplicar a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a união, por 04
(quatro) meses, à empresa SUPER LICITE LICITAÇÕES LTDA (CNPJ 33.275.120/0001- 50)
cumulada com aplicação de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s)
item(s) prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, no valor de R$ 80,80 (oitenta reais e
oitenta centavos), penalidades previstas no subitem 8.2., alínea "b" e "c", do Aviso de
Dispensa Eletrônica nº 1058/2023, combinadas com o art. 156, incisos II e III, da Lei nº
14.133/2021. Processo n.º 23076.103157/2023-77

ALFREDO MACEDO GOMES

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA CAPES Nº 288, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

Altera o regulamento do Programa de Excelência
Acadêmica (PROEX).

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, e considerando o constante
dos autos do processo nº 23038.005497/2024-14, resolve:

Art. 1º O anexo I da Portaria CAPES nº 34, de 30 de maio de 2006, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 21. ..................................................................................................
§3º O limite anual da concessão de benefícios do PROEX de que trata este

artigo será de 30% (trinta por cento) do total de cotas do referido programa de pós-
graduação, observada a disponibilidade orçamentária da CAPES.

..........................................
§ 5º Será concedida uma cota de bolsa da modalidade Pós-Doutorado, do

Programa Institucional de Pós-Doutorado - PIPD, para cada programa de pós-graduação que
efetivar a mudança de nível de, a o menos, um bolsista, conforme disposto no caput.

§ 6º A concessão mencionada no parágrafo anterior estará condicionada à
existência de dotação orçamentária na CAPES e à comprovação, conforme regulamento
específico, de contrapartida financeira de Fundação de Amparo à Pesquisa Estadual ou de
outra instituição pública ou privada.

(NR)
"Art. 34 ..................................................................................................
d) auxílio diário, nos termos da Portaria CAPES nº 132, de 2016 ou diárias, nas

hipóteses previstas no Decreto nº 5.992, de 2006 e Decreto nº 71.733, de 1973;
.................................................................................................................
§4º Os elementos de despesa de que tratam a alínea "d" do inciso não podem

ser cumulados."
(NR)
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENISE PIRES DE CARVALHO

Ministério do Esporte

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR, EDUCAÇÃO,
LAZER E INCLUSÃO SOCIAL

DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO

DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.617, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 12/08/2024 e 09/09/2024.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a Lei
nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 4, de 9 de janeiro de
2024, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 12/08/2024 e 09/09/2024.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007
decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

LUDMILA FERREIRA MARTINS COSTA ABADIA
Presidente da Comissão Técnica de Lei de Incentivo ao Esporte

ANEXO I

1 - Processo: 71000.046360/2024-81
Proponente: ACECE - Associacao Cearense de Esporte, Cultura e Educação
Título: Basquete Inclusão
Registro: 2402416
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 16.602.563/0001-90
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 1.219.770,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3515 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 17546-3
Período de Captação até: 09/09/2026

2 - Processo: 71000.053603/2024-38
Proponente: ACECE - Associacao Cearense de Esporte, Cultura e Educação
Título: Basquete Feminino - Ano II
Registro: 2402924
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 16.602.563/0001-90
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 994.610,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3515 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 17550-1
Período de Captação até: 09/09/2026

3 - Processo: 71000.024431/2024-95
Proponente: Associacao Amigos do Volei
Título: Campeonato Sul-Americano de Clubes Masculino
Registro: 2400780
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.360.423/0001-64
Cidade: São José dos Campos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.201.411,97
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2513 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23043-X
Período de Captação até: 09/09/2026

4 - Processo: 71000.052103/2024-89
Proponente: Associacao Amigos do Volei
Título: São Jose Vôlei Adulto Masculino
Registro: 2402824
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.360.423/0001-64
Cidade: São José dos Campos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.119.658,79
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2513 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23046-4
Período de Captação até: 09/09/2026

5 - Processo: 71000.050243/2024-12
Proponente: Associação Argos
Título: Jogando Junto
Registro: 2402675
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.638.657/0001-07
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.178.113,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40036-X
Período de Captação até: 09/09/2026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024091300022

22

Nº 178, sexta-feira, 13 de setembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

6 - Processo: 71000.052098/2024-12
Proponente: Associacao Atletico Tucumã Esporte Clube
Título: Esporte que Salva Vidas III
Registro: 2402819
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 28.360.252/0001-40
Cidade: Tucumã UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 697.955,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4549 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26213-7
Período de Captação até: 09/09/2026

7 - Processo: 71000.051296/2024-51
Proponente: Associação Aventura Especial
Título: Equipe de Automobilismo Brasil IX
Registro: 2402757
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.119.406/0001-74
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.497.509,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5853 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 3620-X
Período de Captação até: 09/09/2026

8 - Processo: 71000.051578/2024-58
Proponente: Associação Aventura Especial
Título: Equipe de Automobilismo Brasil X
Registro: 2402766
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.119.406/0001-74
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.497.509,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5853 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 3619-6
Período de Captação até: 09/09/2026

9 - Processo: 71000.051593/2024-04
Proponente: Associação Basquete Paraguaçu
Título: Lance Livre Basquete Feminino - Ano II
Registro: 2402772
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.824.456/0001-22
Cidade: Paraguaçu Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 252.452,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0105 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38090-3
Período de Captação até: 09/09/2026

10 - Processo: 71000.051845/2024-97
Proponente: Associação Basquete Paraguaçu
Título: Projeto Bom de Bola
Registro: 2402793
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.824.456/0001-22
Cidade: Paraguaçu Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 253.198,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0105 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38089-X
Período de Captação até: 09/09/2026

11 - Processo: 71000.050974/2024-68
Proponente: Associação Brasileira de Pilotos de Automobilismo
Título: Copa Truck
Registro: 2402740
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.684.010/0001-99
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.499.019,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 1410-9
Período de Captação até: 09/09/2026

12 - Processo: 71000.051286/2024-15
Proponente: Associação Civil Atlético Esportivo Real Sociedade - ACERS
Título: Regatando Vidas 2
Registro: 2402749
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.960.792/0001-07
Cidade: Cuiabá UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 575.485,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1216 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 155229-5
Período de Captação até: 09/09/2026

13 - Processo: 71000.047697/2024-14
Proponente: Associação Curva Rápida de Automobilismo - ACRA
Título: Time ACRA - Porsche Cup 6
Registro: 2402484
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.985.744/0001-14
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 2.003.100,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3252 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 24222-5
Período de Captação até: 09/09/2026

14 - Processo: 71000.050365/2024-17
Proponente: Associação Curva Rápida de Automobilismo - ACRA
Título: Time ACRA - Porsche Cup 5
Registro: 2402685
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.985.744/0001-14
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 3.135.923,09
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3252 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 24230-6
Período de Captação até: 09/09/2026

15 - Processo: 71000.053047/2024-08
Proponente: Associação Curva Rápida de Automobilismo - ACRA
Título: Time ACRA - Endurance 3
Registro: 2402902
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.985.744/0001-14
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.279.319,03
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3252 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 24234-9
Período de Captação até: 09/09/2026

16 - Processo: 71000.049139/2024-85
Proponente: Associação de Cultura, Esporte e Lazer Movimenta Brasil
Título: Trekking Educacional ano II
Registro: 2402583
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.010.428/0001-18
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.354.559,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3068 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101401-3
Período de Captação até: 09/09/2026

17 - Processo: 71000.049140/2024-18
Proponente: Associação de Cultura, Esporte e Lazer Movimenta Brasil
Título: Projeto + Esporte ANO VIII
Registro: 2402591
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.010.428/0001-18
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.031.357,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3068 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101452-8
Período de Captação até: 09/09/2026

18 - Processo: 71000.050674/2024-89
Proponente: Associação de Esportes de Areia de São Carlos
Título: AEA Vôlei de Praia
Registro: 2402713
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 40.726.288/0001-09
Cidade: São Carlos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 165.410,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0295 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 105188-1
Período de Captação até: 09/09/2026

19 - Processo: 71000.018457/2024-02
Proponente: Associação Dojo Samurais
Título: Complementação do Projeto SuperAÇÃO - Ano II
Registro: 2400619
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.729.192/0001-28
Cidade: Maceió UF: AL
Valor autorizado para captação: R$ 209.469,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3186 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 52139-6
Período de Captação até: 09/09/2026

20 - Processo: 71000.051834/2024-15
Proponente: Associação Educacional de Desenvolvimento Esportivo Cultural
Título: Energia Que Se Move II
Registro: 2402788
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.707.709/0001-33
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 202.929,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2918 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 106298-0
Período de Captação até: 09/09/2026

21 - Processo: 71000.048638/2024-55
Proponente: Associação Esportiva e Cultural Pró Esporte
Título: Pé Na Tábua - Ano III
Registro: 2402554
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.502.859/0001-64
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 415.594,63
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3866 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37411-3
Período de Captação até: 09/09/2026

22 - Processo: 71000.050672/2024-90
Proponente: Associacao Meninas Campeãs
Título: Escolinha de Triathlon Atitude Atleta
Registro: 2402711
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.018.647/0001-09
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 700.905,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2812 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101448-X
Período de Captação até: 09/09/2026

23 - Processo: 71000.048312/2024-28
Proponente: Associação Natividade Incentivo ao Esporte, Cultura e Lazer
Título: eSports - Atletas Digitais - ANO II
Registro: 2402535
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.020.723/0001-46
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 715.919,91
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3068 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101360-2
Período de Captação até: 09/09/2026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024091300023

23

Nº 178, sexta-feira, 13 de setembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

24 - Processo: 71000.050960/2024-44
Proponente: Associação Paradesportiva JR - SP
Título: A Pessoa com Deficiência Intelectual em Ação - Esporte e Inclusão - Ano IV
Registro: 2402728
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 04.594.796/0001-09
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 629.233,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1815 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42609-1
Período de Captação até: 09/09/2026

25 - Processo: 71000.044834/2024-51
Proponente: Associação Petrolinense de Atletismo
Título: Escolinhas de Triathlon Mãe Malvada
Registro: 2402237
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.156.463/0001-59
Cidade: Petrolina UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 673.331,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8074 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27902-1
Período de Captação até: 09/09/2026

26 - Processo: 71000.049143/2024-43
Proponente: Associação Sementes do Vale
Título: Cultura do Esporte
Registro: 2402586
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.507.372/0001-77
Cidade: Salinas UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 539.704,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2633 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27723-1
Período de Captação até: 09/09/2026

27 - Processo: 71000.048088/2024-74
Proponente: Associação Sorrisense de Futebol Americano
Título: Todos Pela Bola Oval - Expansão 2
Registro: 2402525
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.568.617/0001-76
Cidade: Sorriso UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 413.084,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1492 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 76216-4
Período de Captação até: 09/09/2026

28 - Processo: 71000.051840/2024-64
Proponente: Associação Sorriso de Voleibol
Título: Sorriso Voleibol Clube - 2ª temporada
Registro: 2402792
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.705.545/0001-91
Cidade: Sorriso UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 772.310,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1492 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 76470-1
Período de Captação até: 09/09/2026

29 - Processo: 71000.051610/2024-03
Proponente: Automóvel Clube do Maranhão
Título: Time Automar - Turismo Nacional
Registro: 2402782
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.501.275/0001-62
Cidade: Imperatriz UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 679.816,03
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0554 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97678-4
Período de Captação até: 09/09/2026

30 - Processo: 71000.039371/2024-13
Proponente: Associação Solidária de Desenvolvimento Urbano e Rural - ASDUR
Título: Esporte é Cidadania! - Fase 03
Registro: 2401227
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.804.341/0001-24
Cidade: Eldorado dos Carajás UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 1.456.343,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4140 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23404-4
Período de Captação até: 12/08/2026

31 - Processo: 71000.048306/2024-71
Proponente: Centro de Desenvolvimento Esportivo e Social - CEDESBRA
Título: Cidadão de Ouro - Ano II
Registro: 2402530
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.920.830/0001-32
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.353.514,93
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39927-2
Período de Captação até: 09/09/2026

32 - Processo: 71000.053655/2024-12
Proponente: Centro de Desenvolvimento Esportivo e Social - CEDESBRA
Título: Campeonato de Futebol Amador
Registro: 2402950
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 23.920.830/0001-32
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.360.350,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40045-9
Período de Captação até: 09/09/2026

33 - Processo: 71000.053658/2024-48
Proponente: Centro de Desenvolvimento Esportivo e Social - CEDESBRA
Título: Festival dos Campeões
Registro: 2402953
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.920.830/0001-32
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.335.778,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40046-7
Período de Captação até: 09/09/2026

34 - Processo: 71000.049123/2024-72
Proponente: Centro de Estudo Treinamento Assessoria a Cidadania
Título: Craque do Amanhã
Registro: 2402567
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.265.928/0001-11
Cidade: Niterói UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.919.723,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2948 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43533-3
Período de Captação até: 09/09/2026

35 - Processo: 71000.050967/2024-66
Proponente: Clube de Automobilismo ASRB
Título: Time ASRB - Turismo Nacional
Registro: 2402733
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.870.249/0001-90
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 737.650,03
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5853 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 3621-8
Período de Captação até: 09/09/2026

36 - Processo: 71000.051852/2024-99
Proponente: Clube de Automobilismo ASRB
Título: Time ASRB - Stock Car Pro Series 2
Registro: 2402799
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.870.249/0001-90
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.999.999,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5853 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 3624-2
Período de Captação até: 09/09/2026

37 - Processo: 71000.047317/2024-33
Proponente: Confederação Brasileira de Esgrima
Título: Infraestrutura para o Campeonato Mundial Cadete e Juvenil 2026
Registro: 2402461
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 42.178.699/0001-24
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.113.610,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45150-9
Período de Captação até: 09/09/2026

38 - Processo: 71000.047318/2024-88
Proponente: Confederação Brasileira de Esgrima
Título: Serviços Técnicos para o Campeonato Mundial Cadete e Juvenil 2026
Registro: 2402463
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 42.178.699/0001-24
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 446.335,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45147-9
Período de Captação até: 09/09/2026

39 - Processo: 71000.040516/2024-11
Proponente: Esporte Clube Bahia S.A.F
Título: Bahia do Futuro: Iniciativas de Desenvolvimento na Divisão de Base do EC Bahia
Registro: 2401369
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 49.723.699/0001-07
Cidade: Camaçari UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 4.998.397,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2976 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25457-6
Período de Captação até: 09/09/2026

40 - Processo: 71000.048307/2024-15
Proponente: Federação Internacional de Football Soccer Society
Título: Brasil Ladies Cup - Ano 8
Registro: 2402531
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.895.230/0001-42
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.769.335,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0018 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 395454-4
Período de Captação até: 09/09/2026

41 - Processo: 71000.050238/2024-18
Proponente: Federação Paranaense de Triathlon
Título: Escolinha de Triathlon Matinhos
Registro: 2402669
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.664.625/0001-10
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 394.980,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 94952-3
Período de Captação até: 09/09/2026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024091300024

24

Nº 178, sexta-feira, 13 de setembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

42 - Processo: 71000.049134/2024-52
Proponente: Fundação Esportiva Educacional - Pró Criança e Adolescente
Título: Ano IX - Uma Nova Visão do Jogo
Registro: 2402576
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 96.497/482/0001-06
Cidade: Santana de Parnaíba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 974.106,47
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1596 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42141-3
Período de Captação até: 09/09/2026

43 - Processo: 71000.051284/2024-26
Proponente: Fundação Esportiva Educacional - Pró Criança e Adolescente
Título: Ano 4 - Virando o Jogo
Registro: 2402747
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 96.497/482/0001-06
Cidade: Santana de Parnaíba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.195.876,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1596 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42209-6
Período de Captação até: 09/09/2026

44 - Processo: 71000.050362/2024-75
Proponente: Grêmio Osasco Audax Esporte Clube
Título: Meninas Audaxciosas - Futebol Feminino
Registro: 2402683
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 55.295.604/0001-02
Cidade: Osasco UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.709.172,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0637 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 116535-6
Período de Captação até: 09/09/2026

45 - Processo: 71000.050650/2024-20
Proponente: Instituto de Ações Ambientais, Cultura e Justiça Social
Título: Esporte Interação - Ano II
Registro: 2402695
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.111.001/0001-20
Cidade: São Miguel do Gostoso UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 993.959,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2731 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37614-0
Período de Captação até: 09/09/2026

46 - Processo: 71000.049763/2024-82
Proponente: Instituto Bons Ventos
Título: Giro por Ginásticas IV
Registro: 2402660
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 34.891.395/0001-81
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.153.061,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3097 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28705-9
Período de Captação até: 09/09/2026

47 - Processo: 71000.051599/2024-73
Proponente: Instituto Bons Ventos
Título: Giro por Ginásticas V
Registro: 2402775
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 34.891.395/0001-81
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.123.105,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3097 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28714-8
Período de Captação até: 09/09/2026

48 - Processo: 71000.048089/2024-19
Proponente: Instituto de Incentivo ao Esporte e Educação - INEED
Título: INEED RUN
Registro: 2402526
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 28.766.987/0001-79
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.500.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39928-0
Período de Captação até: 09/09/2026

49 - Processo: 71000.049145/2024-32
Proponente: Instituto de Incentivo ao Esporte e Educação - INEED
Título: Punhos de Aço Ano III
Registro: 2402588
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 28.766.987/0001-79
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.984.466,09
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39986-8
Período de Captação até: 09/09/2026

50 - Processo: 71000.050245/2024-10
Proponente: Instituto Desportivo da Criança
Título: Vôlei kids - Educando e Praticando - Ano III
Registro: 2402677
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.116.188/0001-51
Cidade: Cuiabá UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 1.598.533,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3325 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 75307-6
Período de Captação até: 09/09/2026

51 - Processo: 71000.050368/2024-42
Proponente: Instituto Escolinha de Triathlon
Título: Escolinha de Triathlon
Registro: 2402687
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 41.332.163/0001-59
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.411.589,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 94951-5
Período de Captação até: 09/09/2026

52 - Processo: 71000.050664/2024-43
Proponente: Instituto Escolinha de Triathlon
Título: Escolinha de Triathlon Pará
Registro: 2402704
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 41.332.163/0001-59
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.201.339,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 94950-7
Período de Captação até: 09/09/2026

53 - Processo: 71000.051858/2024-66
Proponente: Instituto Esporte e Educação
Título: VIII Rede de Núcleos Esportivos Sócio-Educativos IEE_B
Registro: 2402805
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.381.220/0001-63
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.820.337,31
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0300 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 78215-7
Período de Captação até: 09/09/2026

54 - Processo: 71000.049137/2024-96
Proponente: Instituto Felipe Lima
Título: Projeto Nadar IFL - Ano II
Registro: 2402579
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.469.343/0001-56
Cidade: Cuiabá UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 1.037.435,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1216 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 155007-1
Período de Captação até: 09/09/2026

55 - Processo: 71000.050985/2024-48
Proponente: Instituto Hoffmann de Desenvolvimento Esportivo
Título: VIVERDEBIKE - Amapá - 2
Registro: 2402746
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.261.524/0001-60
Cidade: Taubaté UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 507.005,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30473-5
Período de Captação até: 09/09/2026

56 - Processo: 71000.051582/2024-16
Proponente: Instituto Kelly Santos Müller
Título: Sarah Basquete Social Recife
Registro: 2402769
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 16.491.415/0001-45
Cidade: Mogi das Cruzes UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 490.470,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3220 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 64321-1
Período de Captação até: 09/09/2026

57 - Processo: 71000.052088/2024-79
Proponente: Instituto Kelly Santos Müller
Título: Sarah Basquete Social Natal
Registro: 2402809
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 16.491.415/0001-45
Cidade: Mogi das Cruzes UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 490.470,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3220 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 64363-7
Período de Captação até: 09/09/2026

58 - Processo: 71000.050950/2024-17
Proponente: Instituto Nacional de Esporte, Educação e Cultura - INEEC
Título: Vem pro Jogo
Registro: 2402721
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.644.322/0001-06
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.124.984,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40035-1
Período de Captação até: 09/09/2026

59 - Processo: 71000.051830/2024-29
Proponente: Instituto RG-Tenis - IRG-Tenis
Título: Projeto IRG formando novos talentos
Registro: 2402785
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 31.941.569/0001-85
Cidade: Florianópolis UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 384.233,13
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3185 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34845-7
Período de Captação até: 09/09/2026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024091300025

25

Nº 178, sexta-feira, 13 de setembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

60 - Processo: 71000.052097/2024-60
Proponente: Instituto Teko Porã
Título: ECA Basquete Ano 3
Registro: 2402817
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.672.403/0001-26
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.033.506,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26385-0
Período de Captação até: 09/09/2026

61 - Processo: 71000.040447/2024-45
Proponente: Kart Clube Granja Viana
Título: Time KGV - Stock Car Pro Series 5
Registro: 2401317
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.093.751/0001-74
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 755.095,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 1397-8
Período de Captação até: 09/09/2026

62 - Processo: 71000.045869/2024-15
Proponente: Liga Paulista de Automobilismo
Título: Time LPA - Lucas Moraes
Registro: 2402373
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.660.103/0001-10
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.402.537,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 1388-9
Período de Captação até: 09/09/2026

63 - Processo: 71000.047308/2024-42
Proponente: Liga Paulista de Automobilismo
Título: A Saga de um Campeão em Formação
Registro: 2402457
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.660.103/0001-10
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.628.620,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 1389-7
Período de Captação até: 09/09/2026

64 - Processo: 71000.052096/2024-15
Proponente: Luta Pela Paz
Título: Programa Nós com Elas Ano IV
Registro: 2402815
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.300.383/0001-98
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.499.999,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3519 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29306-7
Período de Captação até: 09/09/2026

65 - Processo: 71000.050949/2024-84
Proponente: Projeto Social Chute de Ouro Esporte e Cidadania
Título: ECM na Escola
Registro: 2402720
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 36.453.915/0001-08
Cidade: Taubaté UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 693.020,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30474-3
Período de Captação até: 09/09/2026.

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.032560/2024-57
No Diário Oficial da União nº 121, de 26 de junho de 2024, na Seção 1, página

24 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.697/2024, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado para
captação: R$ 560.379,02, leia-se: Valor autorizado para captação: R$ 628.224,70.

Processo Nº 71000.035629/2024-02
No Diário Oficial da União nº 173, de 6 de setembro de 2024, na Seção 1, página

47 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.615/2024, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado para
captação: R$ 840.296,05, leia-se: Valor autorizado para captação: R$ 955.228,21.

Processo Nº 71000.035362/2024-45
No Diário Oficial da União nº 143, de 26 de julho de 2024, na Seção 1, página

26 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.605/2024, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado para
captação: R$ 449.441,16, leia-se: Valor autorizado para captação: R$ 463.312,15.

Processo Nº 71000.025388/2024-85
No Diário Oficial da União nº 121, de 26 de junho de 2024, na Seção 1, página

25 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.697/2024, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado para
captação: R$ 227.595,67, leia-se: Valor autorizado para captação: R$ 234.839,62.

Processo Nº 71000.028066/2024-98
No Diário Oficial da União nº 123, de 28 de junho de 2024, na Seção 1, página

25 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.698/2024, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado para
captação: R$ 2.019.092,36, leia-se: Valor autorizado para captação: R$ 2.406.157,03.

Ministério da Fazenda

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SECRETARIA ADJUNTA

CO R R EG E D O R I A
DECISÃO Nº 4, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

Processo n° 14044.720148/2022-86
Empresa: POLO COMÉRCIO INTERNACIONAL LTDA
Vistos e examinados os autos do Processo Administrativo de

Responsabilização (PAR) n° 14044.720148/2022-86, instaurado pela Secretaria Especial
da Receita Federal do Brasil (RFB), para apurar possível prática de ato lesivo à
Administração Pública, previsto na Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, e o artigo
32, inciso III, da Portaria MF n° 267, de 26 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 1, página 175, de 27 de abril de 2023, com fundamento no art. 5°,
incisos I e II, e no art. 6°, incisos I e II, ambos da Lei n° 12.846, de 2013, atribuída
à empresa POLO COMÉRCIO INTERNACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ n°
06.261.751/0001-48:

ACATO o PARECER SEI n° 5297/2024/MF, parte integrante desta decisão,
emitido na forma do art. 32, inciso III, da Portaria MF n° 267, de 26 de abril de 2023,
que opinou pela regularidade dos trabalhos apuratórios desenvolvidos, em seus
aspectos formal e material;

ADOTO seus fundamentos e JULGO que a aludida empresa praticou o ato
lesivo previsto no art. 5°, incisos I e II, da Lei n° 12.846, de 2013, em razão da prática
de ato lesivo contra a Administração Pública Federal;

DECIDO pela aplicação das penalidades de multa no valor de R$
1.706.289,08 (um milhão, setecentos e seis mil, duzentos e oitenta e nove reais e oito
centavos) e de publicação extraordinária da decisão condenatória administrativa na
forma de extrato de sentença, cumulativamente, às expensas da pessoa jurídica, em
meio de comunicação de grande circulação na área da prática da infração e de atuação
da pessoa jurídica ou, na sua falta, em publicação de circulação nacional, pelo prazo
de 1 (um) dia; afixar edital no próprio estabelecimento ou no local de exercício da
atividade, de modo visível ao público, pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, e em
seu sítio eletrônico, em destaque na página principal do referido sítio, pelo prazo de
45 (quarenta e cinco) dias com fundamento no art. 6°, incisos I e II, da Lei n° 12.846,
de 2013.

DETERMINO a publicação desta decisão no Diário Oficial da União e no sítio
eletrônico da RFB, conforme dispõe o art. 14, do Decreto n° 11.129, de 2022; e

Para cumprimento da publicação extraordinária desta decisão administrativa
sancionadora, nos termos do art. 6°, § 5°, da Lei n° 12.846, de 2013, a pessoa jurídica
deverá publicar o extrato desta decisão, às suas expensas, conforme anexo, nos
seguintes meios, cumulativamente, em padrão fornecido pela Controladoria- Geral da
União:

Em 1 (uma) edição de um dos quatro jornais de maior tiragem e de grande
circulação na área da prática da infração e de atuação da pessoa jurídica ou, na sua
falta, em publicação de circulação nacional, à escolha da empresa, segundo algum meio
idôneo de comprovação, a exemplo do Instituto Verificador de Comunicação (IVC
Brasil), no espaço mínimo de 1/4 (um quarto) de uma página do primeiro caderno, e
em fonte idêntica ou maior ao padrão das matérias do veículo. Ou, alternativamente,
na página principal do portal da internet desses veículos, nos termos do item iii.

Em edital afixado por 45 (quarenta e cinco) dias nas entradas principais de
pedestres da sede da pessoa jurídica e dos seus estabelecimentos nos quais ocorreram
os atos lesivos, em posição que permita a visibilidade pelo público, em tamanho não
inferior a 210 mm de largura e 297 mm de altura, em fonte "Arial" ou similar,
tamanho de fonte não inferior a "32" para o título, e "20" para o restante do
texto.

Na página principal da empresa na internet por 45 (quarenta e cinco) dias,
em local de fácil visualização e em destaque (sem alteração de conteúdo, ainda que
provisória ou rotativa), antes do início da rolagem da barra lateral do navegador em
acesso por computador, com o título "Decisão Condenatória por Ato Lesivo da Lei nº
12.846/2013", com link direcionador para página específica contendo a íntegra da
decisão condenatória e com tamanho não inferior a 300 x 250px.

Tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei n° 12.846, de 2013, c/c o inciso
IV do art. 11° do Decreto n° 11.129/2022, recomendo o envio de cópia do Relatório
da Comissão ao Ministério Público Federal para adoção de eventuais medidas
cabíveis.

Encaminhe-se cópia do Relatório Final à Advocacia-Geral da União AGU, para
análise quanto à eventual propositura da ação prevista no art. 19 da lei n° 12.846, de 2013.

Os efeitos desta decisão ficam suspensos até o decurso do prazo previsto no
art. 15 do Decreto n° 11.129, de 11 de julho de 2022 e, caso haja apresentação de
pedido de reconsideração, até o seu julgamento.

GUILHERME BIBIANI NETO
Corregedor

ANEXO
EXTRATO DE DECISÃO A SER PUBLICADO

DECISÃO CONDENATÓRIA POR ATO LESIVO DA LEI N° 12.846/2013
Julgamento do Processo Administrativo de Responsabilização
n° 14044.720148/2022-86
Decisão do Corregedor da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil publicada no
Diário Oficial da União, de [...DATA...], [...PÁGINA...], pela aplicação das penalidades de
multa, no valor de R$ 1.706.289,08 (um milhão, setecentos e seis mil, duzentos e
oitenta e nove reais e oito centavos) e publicação extraordinária da decisão
administrativa condenatória, em face da pessoa jurídica POLO COMÉRCIO
INTERNACIONAL LTDA, CNPJ n° 06.261.751/0001-48, em razão da prática de ato lesivo
contra a Administração Pública federal, na forma de extrato de sentença,
cumulativamente, às expensas da pessoa jurídica, em meio de comunicação de grande
circulação na área da prática da infração e de atuação da pessoa jurídica ou, na sua
falta, em publicação de circulação nacional, pelo prazo de 1 (um) dia; afixar edital no
próprio estabelecimento ou no local de exercício da atividade, de modo visível ao
público, pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, e em seu sítio eletrônico, em
destaque na página principal do referido sítio, pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias,
com base no artigo 6°, §5°, da Lei n° 12.846, de 2013.

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO
PAUTA DE JULGAMENTO

Período da Reunião de 18/09/2024 a 18/09/2024
Pauta de julgamento dos recursos das sessões ordinárias da 01ª Câmara

Recursal a serem realizadas nas datas a seguir mencionadas
O B S E R V AÇÕ ES :
1)Após a publicação da pauta de julgamento no DOU, você poderá enviar o

vídeo / áudio contendo a sustentação oral ou arquivo de texto contendo memorial em até
3 dias úteis a partir da publicação da pauta de julgamento no DOU.

2)A apresentação da sustentação oral deverá ser realizada por meio de
gravação de vídeo ou áudio enviado através da funcionalidade ¿Participar de Reunião de
Julgamento¿, em Processos Digitais, no e-CAC da Receita Federal.

3)Caso o patrono não tenha procuração / substabelecimento para realizar
sustentação oral, favor juntá-lo aos autos.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ArnaudoPaiva
Realce


	13 09 2024 1
	13 09 2024 2
	13 09 2024 3
	13 09 2024 4
	13 09 2024 5



